
COPIA 

 

 
COMUNE DI CORDIGNANO 

Provincia di Treviso 

REG. GEN. 196 DEL 16-05-2013 

 
DETERMINAZIONE DELLA 2ª U.O. 

SERVIZI AMMINISTRATIVI, SOCIO – CULTURALI. 

 

N. 69 IN DATA 16-05-2013 
 

 

Oggetto:  RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA E AL TAR 

VENETO DITTA FARMACIA DAVANZO S.N.C.. CONFERIMENTO INCARICHI A 

PATROCINATORE LEGALE DEL COMUNE. 

 

 

Il Responsabile 2ª Unità Operativa 
 

 Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 67 e n. 68 in data 6.5.2013, dichiarate 

immediatamente eseguibili, con la quale è stato autorizzato il Sindaco, rispettivamente, a resistere in 

giudizio avverso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica e avanti il T.A.R. Veneto, a 

seguito dei ricorsi presentati dalla ditta Farmacia Davanzo s.n.c. dei dott.ri Davanzo Guido e Matteo con 

sede a Cordignano, intesi il primo ad ottenere l’annullamento degli atti emessi da questo Comune 

inerenti l’istituzione della nuova farmacia, chiedendo la sospensione degli effetti dei provvedimenti ed il 

secondo per ottenere il risarcimento del danno conseguente alla violazione dell’interesse legittimo 

correlato all’adozione degli atti emessi dal Comune inerenti l’istituzione della nuova farmacia; 

 

 Dato atto che con la medesima deliberazione è stato incaricato il Responsabile del Servizio di 

provvedere all’incarico ad un legale; 

 

 Rilevato che la Corte dei Conti, sezione regionale di controllo del Veneto, con parere 14.1.2009 

n. 27 ha chiarito che la difesa in giudizio rientra nel campo di applicazione del D.lgs. n. 163/2006 

“Codice dei contratti” ed in particolare allegato IIB punto 21 del citato decreto; 

  

 Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 02730/2012REG.PROV.COLL. depositata in data 

11.5.2012; 

 

Dato atto che con il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica viene chiesto 

l’annullamento del provvedimento impugnato; 

 

 Accertata l’urgenza di procedere alla scelta del professionista al fine del deposito delle memorie 

da parte dell’Amministrazione; 

 

 Visto il vigente Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 



 

 Ritenuto, pertanto, di procedere nella scelta del professionista ai sensi dell’art. 10 del citato 

Regolamento; 

 

 Visto il preventivo di spesa pervenuto al prot. n. 5528 in data 30.4.2013 dall’avv. Giorgio 

Trovato dello Studio Legale Associato Cimino, Pizzato, Trovato e Fabbris di Padova, con il quale è stata 

dichiarata la disponibilità dell’avv. Giorgio Trovato all’espletamento dell’incarico per rappresentanza e 

assistenza in giudizio dell’Amministrazione Comunale per il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica per il compenso di € 3.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA ed € 500,00 per spese varie; 

 

 Visto, inoltre, il preventivo di spesa pervenuto al prot. n. 5690 in data 6.5.2013 dall’avv. 

Giorgio Trovato dello Studio Legale Associato Cimino, Pizzato, Trovato e Fabbris di Padova, con il 

quale è stata dichiarata la disponibilità dell’avv. Giorgio Trovato all’espletamento dell’incarico per 

rappresentanza e assistenza in giudizio dell’Amministrazione Comunale per il ricorso al TAR Veneto 

per il compenso di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA ed € 300,00 per spese varie; 

 

 Visto, infine, il successivo preventivo di spesa migliorativo rispetto ai precedenti pervenuto al 

prot. n. 5693 in data 6.5.2013 dall’avv. Giorgio Trovato, con il quale è stata dichiarata la disponibilità 

del medesimo ad espletare entrambi gli incarichi per il compenso complessivo di € 8.000,00 (accessori e 

spese incluse); 

 

 Ritenuto di poter affidare l’incarico di patrocinatore legale all’avv. Giorgio Trovato con le 

modalità ed il compenso sopra citatati e di dare facoltà al medesimo legale di nominare il domiciliatario 

a Venezia e di procedere al relativo impegno di spesa; 

 

 Accertata la regolarità contributiva come da DURC prot. n. 23921719 rilasciato in data 

3.4.2013; 

 

 Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

 Visto il provvedimento sindacale n. 1 del 2.1.2013 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 

257 del 22.12.2008; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 29.12.2012 di assegnazione degli 

obiettivi di gestione e delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Servizio per l’esercizio del bilancio 

2013, nonché le modifiche apportate alle stesse dotazioni; 

  

Dato atto che il Responsabile del Servizio e il Responsabile del Servizio Finanziario hanno 

espresso il  parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, nella fase preventiva della formazione 

dell’atto, di cui all'art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 Regolamento dei controlli 

interni; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nella fase successiva all’adozione dell’atto, di 

cui all'art. 147bis, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 Regolamento dei controlli interni; 

 

Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1)  di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si intendo qui integralmente riportate, 

all’avv. Giorgio Trovato dello Studio Legale Associato Cimino, Pizzato, Trovato e Fabbris con 

sede a Padova in Piazzale Stazione n. 7, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento comunale 



per lavori, forniture e servizi in economia, l’incarico di patrocinatore legale del Comune di 

Cordignano per resistere in giudizio avverso il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica e avanti il T.A.R. Veneto a seguito dei ricorsi presentati dalla ditta Farmacia 

Davanzo s.n.c. dei dott.ri Davanzo Guido e Matteo, verso corrispettivo di € 8.000,00 

omnicomprensivo (CIG. N. 5123345E07); 

 

2)  di dare facoltà al citato legale di nominare il domiciliatario a Venezia; 

 

3)  di imputare la somma complessiva di € 8.000,00 all'intervento 1.01.02.03 (cap. 218) del bilancio 

2013; 

 

4)  di dare atto, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 192, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di resistere in giudizio davanti al Presidente della 

Repubblica e al T.A.R. Veneto a seguito di presentazione di ricorsi; 

b) il contratto ha per oggetto l’incarico professionale legale; 

c) la procedura di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 10 del vigente Regolamento 

comunale di semplificazione di procedimenti per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi 

in economia; 

d) verrà stipulato apposito contratto di incarico a mezzo scrittura privata; 

 

5)  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale con le 

modalità previste dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 Il Responsabile 2ª U.O. 

 f.to Zanchetta Donatella 

 

 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Visto in data 16-05-2013 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Impegno nr.   314  del 16-05-2013   Capitolo    218  Importo       8.000,00 

 
 Il Responsabile 1ª U.O.  

 f.to Tavian rag. Mario 

 

A' sensi dell'art. 15, comma 4°, del vigente regolamento di contabilità non sono state riscontrate 

irregolarità ed è stato effettuato il relativo pagamento con  

mandato n. ____________ 

in data  _______________ 

                                                                                                        Il Responsabile 1ª U.O. 

                                                                                                         f.to  Tavian rag. Mario 

 

 


